Tổ Từ Lâm (?-?) là vị tổ khai
sơn chùa Từ Lâm trên khu đồi
làng Dương Xuân, Ngài là vị
thầy truyền giới của Tổ Liễu
Quán, dòng Lâm Tế. Một số nét
có thể biết về Tổ Từ Lâm chỉ
thông qua bài văn bia của Tổ
Liễu Quán trên núi An Cựu do
một nhà sư Trung Hoa soạn vào
tháng 4 năm Cảnh Hưng thứ 9
(1748) sau khi Tổ Liễu Quán viên
tịch được 5 năm: “Năm Đinh
Sửu (1697), thọ Cụ túc giới với
Từ Lâm Lão Hoà Thượng; năm
Kỷ Mão (1699), Ngài đi tham
cứu khắp nơi, ăn uống rất đạm
bạc”(4).

Tổ Khắc Huyền (?-1706) là
vị Tổ khai sơn chùa Thiền Lâm,
thuộc phái Tào Động. Trên tháp
của Tổ có ghi: “Sắc tứ Động
Thượng chính tông khai sơn
Thiền Lâm viện, Khắc Huyền
Lão Tổ chi tháp”(5).

Thời Thiệu Trị (1841-1847)
Hai mươi năm trị vì vua

Minh Mạng đã ban hành những
chính sách cơ bản đối với Phật
giáo, tạo điều kiện cho Thiệu Trị
tiếp tục thi hành những chính
sách trên với độ thông thoáng
cởi mở hơn.

1. Việc lập đàn chay
Tân Sửu (1841) Thiệu Trị

nguyên niên, xuống dụ: các
chùa Tam Thai, Từ Tâm, Ứng
Châu ở Ngũ Hành Sơn tỉnh
Quảng Nam, và các động Hoa
Nghiêm, Vân Tang cùng sơn
thần ấy, từ trước tới nay vẫn có
tiếng linh ứng, chuẩn phái viên
Tư vụ ở Thị vệ trưởng và Thanh
cẩn tư đều 1 người, do đường
trạm đến ngay quan tỉnh

ở chùa ấy…chuẩn
Bộ Lễ tư xuống tuân chiểu, hết
lòng biện lý, sao cho được chu
đáo, ngày khai đàn cho đến khi
xong việc làm chay, chuẩn cho
Tổng đốc tỉnh ấy và các viên Bố

chính, Án sát đổi nhau lần lượt
lễ bái, để tỏ ra thận trọng, khi
xong việc chi các hạng hết bao
nhiêu, cứ thực kê thanh toán.

Nhâm Dần (1842), năm thứ
2, dụ: Năm nay có việc với nước
láng giềng, đại giá Bắc tuần…
chuẩn đặt đàn chay thủy lục
lớn ở chùa Thiên Mụ, lấy tháng
sau, chọn ngày tốt, khai đàn
tụng kinh chúc phúc đủ 1 tuần 7
ngày, để tỏ rằng thu phúc lại mà
ban ra, nhưng chuẩn phái Thự
Thống chế Tôn Thất Đường,
Lễ bộ Tả thị lang Trương Quốc
Dung đổng lý việc ấy, đều phải
nhận rõ chức trách làm việc cho
được chu đáo.

xuống dụ: Những danh lam
thắng tích ở núi Thúy Vân.
Khâm phụng hoàng khảo ta
trung tô xây dựng lại để ghi
nhớ là chùa Thánh Duyên, đến
ngày sau gặp tiết Vu Lan, càng
thiết động lòng hiếu, chuẩn
lấy ngày mồng 9 tháng ấy, tụng
kinh 1 tuần 7 ngày, hải hội trang
nghiêm, để giải tỏ lòng hiếu
cầu.

Năm thứ 4 (1844), xuống dụ:
ta nhớ 2 năm lại đây, các địa
phương từ tỉnh Nghệ An trở
vào Nam, nhân dân gián hoặc
có cảm nhiễm chứng vào lệ khí,
và những người nhiều lần sai
phái đi đường bể gặp không
may, rất là thương xót, phải nên
cầu cho siêu độ để rộng duyên
lành.

Chuẩn lấy ngày
mồng 9 tháng 7 là ngày tốt, mở
đàn chay lớn chúc phúc 1 tuần
7 ngày đêm ở chùa Diệu Đế, để
cầu tăng thêm thánh thọ, lâu
hưởng phúc lành, trời đất đoái
thương thọ khảo hợp điền, phổ
nguyện cho năm được mùa,
sông thuận dòng, nước thịnh
dân yên, cùng hưởng hạnh
phúc thái bình.

Năm thứ 5 (1845), dụ: lần này
bảo tháp Phúc Duyên ở chùa
Thiên Mụ xây dựng lên đã xong.
Tháng sau gặp tiết Vu Lan, đã có
chỉ chọn ngày mồng 9 là ngày
tốt, mở đàn chay lớn thủy lục
chúc phúc ở chùa ấy, tụng kinh
đều 1 tuần 7 ngày, mưa phép
rộng khắp, cùng xa gần để ra ơn
thuyền TỪ thênh thang, hợp
âm dương mà cùng độ.

Tháng 5 năm 1846 lập đàn
chay chúc phúc các chùa trong
kinh (chùa Giác Hoàng, Diệu
Đế, Thiên An) đều đến tụng
kinh chúc mừng 7 ngày đêm.
Vua cấp tiền cho các sư chùa đó,
như: sư các chùa tỉnh Quảng
Trị 199 quan; Tăng cương
Nguyễn Văn Thường 500 quan)
(Đại Nam thực lục chính biên).

Năm thứ 6 (1846), xuống
dụ: nay phụng Dao Cung (bà
nội Thiệu Trị), ngũ đại đồng
đường, tuổi tiên tới tuần tám
chục: Năm nay lại gặp thọ tiết
tứ tuần của ta, phúc thêm khắp
gầm trời mừng vang cả bốn
biển, trẫm trên chúc từ thọ
dưới vì muôn dân cầu phúc.

Lại tỉnh Quảng Bình tập tâu:
dân ấp Tráng Tiệp trong hạt ấy,
tình nguyện đặt đàn chay chúc
phúc (sắc cho 2 chữ Cảnh Tiên)
để phụ tấm lòng Tôn thân, các
lời lẽ ấy, phụng chỉ: cứ tấu,
chùa ấy tình nguyện tụng kinh
chúc phúc do tự tấm lòng chân
thành như thế, cũng đáng gia
ân, chuẩn cấp cho 100 quan
tiền, do lĩnh ở kho tỉnh ấy để
cung vào sự hương nến cần
dùng trong đàn chay.

Năm thứ 6 (1846), xuống dụ:
lần này chuông lớn ở chùa Diệu

Đế đúc xong. Tiếng chuông kêu
to vang đến 108 nơi chốn, siêu
độ tuyên bố từ bi thế giới 3000,
bao hàm rộng sung công đức,
chuẩn lấy tháng sau, mở đàn
chay lớn ở chùa ấy, tụng kinh 1
tuần 7 ngày, cầu bạt độ cho các
bậc tôn nhân xa gần đã quá cố
đi, chuẩn phái Công Bộ hữu thị
lang kiêm nhiếp Tôn nhân phủ
hữu tôn khanh Tôn Thất Cáp
phụng sung Đổng lý công việc,
đến ngày khai sinh, chuẩn cho
viên Đổng lý ấy, chọn sắn ngày
tốt trước tấu biện, tất cả các
việc phải làm chuẩn hội đồng
với Bộ Lễ, tra xét điển lệ, án
theo khoản mà làm.

Năm thứ 7 (1847), gặp lễ tiết
Trung nguyên ở Dao Cung,
phụng chỉ dụ: chuẩn đặt đàn
chay lớn ở chùa Thiên Mụ,
tụng kinh ba bảy 21 ngày, trước
kỳ ấy vào ngày 25 tháng 6 gặp
ngày tốt khai kinh; đến ngày
Trung nguyên tháng 7 thì đầy
đủ, sự thể rất là long trọng,
chuẩn cho 6 bộ và Đô sát viện,
đều phái 1 người theo các viên
Đổng lý sai phái làm việc sao
cho được chu đáo.

Những nhà sư
dự vào hàng Xảo thông là Mai
Thanh Hải, Đoàn Trọng Túc,
Nguyễn Duy Đinh 3 người; hơi
quen pháp lục là Nguyễn Đức
Vân, Lê Văn Ngọ, Lê Văn Thân
và Nguyễn Hữu Kiến 4 người,
cộng là 7 người chuẩn cho chiểu
theo nghề nghiệp của mình
phái đến chùa Giác Hoàng, đền
Linh Hựu làm việc, đều chiểu
cấp hàng tháng 1 quan tiền 1
phương gạo, để giúp cho sự chi
dùng, còn thì đều cho về.

Năm thứ 2 (1842), chuẩn
lời tâu: Tăng cương chùa Giác
Hoàng là Nguyễn Tâm Đoan
chuẩn chiểu như lệ sư Nguyễn
Nhất Định, tháng cấp 3 quan

tiền, 1 phương gạo.
Năm thứ 4 (1844), chuẩn lời

tâu: chọn lấy 20 người Tăng
chúng trong các chùa công ở
kinh và ở chùa các núi, sung bổ
vào chùa Diệu Đế, chiểu lệ cấp
giới đao độ điệp, để sung vào
thừa biện.

Lại chuẩn lời tâu: các đền
chùa Giác Hoàng, Thánh
Duyên, Linh Hựu, Tăng chúng
hiện còn thiếu 14 người, cho
bọn Tăng cương trụ trì chọn
những người xuất gia từ thuở
nhỏ, hơi thông khoa sư phậm,
sung bổ vào chỗ tăng chúng
khiếm khuyết trong các đền
chùa ấy. Sau đây nếu có khuyết
do bọn Tăng cương trụ trì ấy
lựa chọn ra, cam kết bẩm lên Bộ
Lại gia phúc trạch phê lấy đủ số,
làm lệ vĩnh viễn.

Đối với chùa tháp các tỉnh
Thiệu Trị năm đầu (1841),

chuẩn lời tâu: chùa Sùng Ân
ở tỉnh Hà Nội đổi làm chùa
Hoằng Ân, lập văn bia.

Năm thứ 2 (1842), xuống
dụ: Tỉnh Quảng Trị là Thái
tổ Gia dụ hoàng đế ta bắt đầu
dựng đô ở đấy (chúa Tiên
Nguyễn Hoàng), dân trong hạt
có 3 phường An Định Nha, An
Hương và Phương Xuân nhớ

đến công đức dựng lên ngôi
chùa Long Phúc, thuế thời bái
vọng.

Hành trình Bắc tuần của
vua Thiệu Trị

Ngày Tân Dậu, tháng giêng
năm Nhâm Dần (1842), vua tới
yết Hiếu lăng và Hiếu Đông
lăng kính cáo về việc Bắc tuần.

Ngày Tân Mùi, xa giá từ Kinh
ra đi. Đến tế lễ tại chùa Long
Phúc tỉnh Quảng Trị. Vua nói
vua Minh Mệnh từng tuần hành
qua đó, sai quan vào tế, bèn sai
quan Lang Trung Tôn Thất Cấp
và quan tỉnh Quảng Trị đến làm
lễ.

Vua ngự chơi ở chùa Trấn
Quốc đổi tên thành Trấn Bắc,
cấp cho 200 quan tiền; 2 chùa

Hoằng Ân (Ngũ Xã, Hà Nội) và
Phật Tích (tức chùa Thầy huyện
Quốc Oai, tỉnh Sơn Tây) cũng
được cấp bằng ấy tiền.

Trên đường về Kinh sư
Vua đến chơi núi Địch Lộng,

huyện Gia Viễn, tỉnh Ninh
Bình. Thăm chùa Cổ Am (trước
đây vua Minh Mệnh năm thứ 2
(1822) đã tới thăm, năm thứ 3
ban thưởng tượng Phật, chia
cấp bạc lạng cho việc thờ. Vua
Thiệu Trị nói: "Chỗ này là chỗ
phúc địa của nhà Phật”

Ngày Nhâm Ngọ, tới hành
cung Đông An, quan tỉnh Thanh
Hóa xin vua ngự giá thăm các
động Lục Vân, Bích Đào (Từ
Thức gặp tiên) vua nói: “không
phải là cái thích, hà tất lên
xem”!, bèn sai đi tiếp đến sông
Hà Trường (Lạch Trường).

Trước đây nhân dân
băn khoăn một nỗi là đường
sá xa xôi nên sớm chiều hiu
quạnh. Vì thế cho nên tất cả
thuận tình chuyển về gần ngôi
đình làng để tiện việc hương
khói. Trải qua đến niên hiệu
Khải Định năm thứ 3 (1918), có
quan Đốc bộ đường của bản
tỉnh là Hoàng Đại nhân đi xe
ngựa về đình và hỏi han về việc
di chuyển chùa và đền, nhân đó
nhân dân trong xã hồi họp bàn
bạc về việc chuyển ngôi chùa cũ
ra nơi mới. Chi phí để lo việc
này rất lớn, tài lực trong dân
khó mà cáng đáng, trộm nghe
đức của Thiền Tăng lớn lao
như biển vậy”.

- Kỷ niệm bi: “Bia 1 mặt.
Người bản xã là Nguyễn Thị
Lý đem 100 đồng tiền và 1 mẫu
ruộng cúng cho chùa để gửi giỗ
cho cha mẹ và người thân. Bia
ghi số ruộng ngày kỵ của Hậu
Phật”.

Chùa Linh Thông đã được
xếp hạng di tích lịch sử Kiến
trúc – Nghệ thuật cấp Thành
phố năm Kỷ Tỵ (1989).

Trong bài viết này chúng tôi
xin giới thiệu 2 văn bia liên
quan đến lịch sử của chùa nhân

sự kiện chùa được hạ giải để
trùng tu.

2. Quá trình xây dựng và trùng tu chùa
Các nguồn tư liệu ghi chép

Nay ở xã Quỳnh Đô, tổng
Cổ Điển, huyện Thanh Trì, phủ
Thường Tín, tỉnh Hà Đông có
ngôi chùa tên là Linh Thông vốn
ở địa giới giáp với xã Ích Vịnh,
không rõ là trải bao nhiêu mùa
Xuân Thu từ khi nào. Trước đây
nhân dân băn khoăn một nỗi là
đường sá xa xôi nên sớm chiều
hiu quạnh. Vì thế cho nên tất cả
thuận tình chuyển về gần ngôi
đình làng để tiện việc hương
khói. Trải qua đến niên hiệu Khải
Định năm thứ 3 (1918), có quan
Đốc bộ đường của bản tỉnh là
Hoàng Đại nhân đi xe ngựa về
đình và hỏi han về việc di chuyển
chùa và đền, nhân đó nhân dân
trong xã hồi họp bàn bạc về việc
chuyển ngôi chùa cũ ra nơi mới.
Chi phí để lo việc này rất lớn,
tài lực trong dân khó mà cáng
đáng, trộm nghe đức của Thiền
Tăng lớn lao như biển vậy.

Trong xã
chỉnh đốn trang phục, một con
trâu (bò), 4 mâm xôi, một mâm
bánh, một vò rượu, vàng bạc
một nghìn. Trầu cau, trà nước,
hương, đèn đủ dùng đến tại gia
đường hành lễ. Phần cổ con vật
tế phân đều kính biếu bản tộc.

3.2. Văn bia “Tân tạo bi ký”
Bia 2 mặt, mặt trước là “Tân

tạo tự bi” niên đại khắc bia năm
Khải Định thứ 8 (1923), mặt sau
là “Lập hương học điều ước lệ
sự” niên đại khắc bia Thiệu Trị
nguyên niên (1841).

Bia khắc 14 dòng, chữ khải
thư, tình trạng bia bị thủng
4 chỗ.

Nguyên văn chữ Hán:
新造寺碑
恭聞:佛功德山，惟高惟聳,

法智慧海，最廣最深。河沙無
以比其多，刦石難以窮其盡。
佛法規模，人功物力. 茲有河
東省,常信府、清池縣、古典
總、琼都社，於癸丑年孟冬月
上旬，會同肆甲, 耆目, 里役上
下諸人等，同順向，請於河城
光明寺禪僧來靈通寺住持，經
拾年餘。

Nước bốn bên, sơn thuỷ hữu
tình, một toà lâu đài tráng lệ,
một lần thay đổi, nguyện cầu
cho sự bảo vệ ngàn thu. Đồng
tâm hiệp lực cùng với ý chí để

hoàn thành phúc quả.
Thiền Tăng của bản chùa tên

hiệu là Mai Hoa kính cẩn ghi
chép. Cùng với ruộng ở các xứ
sở là 4 mẫu, 8 sào, lại còn dựng
một cây tháp.

Ngày 15 tháng 5 niên hiệu Khải
Định năm thứ 8 (1923) lập bia.

4. Thay lời kết
Qua nghiên cứu, giải mã 2

văn bia liên quan đến lịch sử
chùa Linh Thông có thể cung
cấp cho độc giả biết được một
số thống tin về chùa. Đó là việc
di dời chùa từ chỗ giáp với xã
Ích Vịnh, địa thế xa xôi nên
cảnh chùa vắng vẻ, vì thế nhân
dân địa phương mới bàn bạc
để dời chùa về cạnh đình làng
Quỳnh Đô như hiện nay.